Alegerea unei comisiuni pentru cenzurarea rapoartelor de mai sus, pentru încassarea taxelor și acvirea de noi membrii.
5. „Folosul tovarășilor” disertațiune lucrată de dl Victor Pușcariu, paroh în Schodol.
6. Referada comisiunii emisă sub pct. 4.
7. Încheierea ședinței și alegerea a doi membri pentru verificarea procesului verbal.

Bran, în 3/16 August 1907.

În numele comitetului:

George Babeș
dir. desp.

Convocare.

Adunarea generală a despărțământului „Reghin” al Asociațiunii pentru literatură și cultura poporului român se convoacă prin aceasta pe 28 August n. 1907 la 4 ore post meridiane în comuna Iabenița, în sala cea mare dela otelul băilor.